
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...................................1Pgs
- Atos da Administração...................2/5 Pgs
- Atos da FHMST...............................5/6 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,09 deAgosto de 2011

Atos do Prefeito

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO II – Nº156

PORTARIA Nº 178 DE 04 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Processo Administrativo nº5095/2011

R E S O L V E

Conceder Licença Maternidade a servidora DAIANE DE
ARAUJO CARVALHO PEREIRA, matrícula nº 2.463, Professora,
pelo prazo de 180 ( cento e oitenta) dias, com validade a contar de
25/07/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de agosto de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 179 DE 05 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
processo administrativo nº5238/2011,

R E S O L V E

 Autorizar a permuta entre ADRIANA TEIXEIRA MELLO
NEVES, Professora, matrícula nº 1.335, do Quadro Permanente deste
Município e SUELEN DA SILVEIRA CUNHA, Professora, matrícula
nº 10/2121-04 da Prefeitura Municipal de Sapucaia, com os
vencimentos, direitos e vantagens do cargo efetivo dos servidores
sob a responsabilidade dos órgãos de origem, com validade a contar
de 08/08/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 05 de agosto de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito



ANO II  Nº 156
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  09 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 156

Terça- Feira

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 006-011

OBJETO:  O objetivo da presente licitação  é selecionar, dentre os participantes, que se apresentarem, a
melhor proposta, de acordo com os critérios estabelecidos neste edital, visando à contratação de empresa especializada,
com FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, para EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO ( MURO EM
GABIÃO) NA CABECEIRA DA PONTE BRANCA – SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, de   conformidade com
as especificações contidas nos anexos I (Cronograma físico-financeiro), II  ( Caderno de encargos), III (projeto
básico);  IV (planilha orçamentária de custo), V ( minuta de contrato) e VI ( metodologia para calculo de garantia
adicional) do  presente edital que encontram-se disponíveis no site www.sjvriopreto.rj.gov.br,vedada a subcontratação
total ou parcial para execução do objeto que será licitado.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  81.762,79
TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO: 26 de agosto de 2011.     HORÁRIO: 10:00 horas

TOMADA DE PREÇOS nº 007-011

OBJETO:  O objetivo da presente licitação  é selecionar, dentre os participantes, que se apresentarem, a
melhor proposta, de acordo com os critérios estabelecidos neste edital, visando à contratação de empresa especializada,
com FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, PARA EXECUÇÃO DE MURO EM BLOCO DE
CONCRETO NA FRENTE DA ESCOLA MUNICIPAL JOSE AFFONSO DE PAULA  – CONTENDAS – SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, de   conformidade com as especificações contidas nos anexos I (Cronograma físico-
financeiro), II  ( Caderno de encargos), III (projeto básico);  IV (planilha orçamentária de custo), V ( minuta de contrato)
do  presente edital que encontram-se disponíveis no site www.sjvriopreto.rj.gov.br,vedada a subcontratação total ou
parcial para execução do objeto que será licitado.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  18.295,67
TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO: 30 de agosto de 2011.     HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO PRESENCIAL  - PARA REGISTRO DE PREÇOS  nº 019-011

OBJETO:  PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS DE FRALDAS DESCARTAVEIS USO ADULTO E
INFANTIL, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE , NOS MOLDES DO ANEXO I
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  79.330,00
TIPO: Menor preço por item ;   DATA DO EVENTO: 25 de agosto de 2011.     HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO PRESENCIAL  - PARA REGISTRO DE PREÇOS  nº 020-011

OBJETO:  PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS DE  BATERIAS PARA AUTOMOVEIS DIVERSOS,
SEM A DEVOLUÇÃO DAS CARCAÇAS, PARA ATENDIMENTO DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS,
NOS MOLDES DO ANEXO I
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  30.145,00
TIPO: Menor preço por item ;   DATA DO EVENTO: 31 de agosto de 2011.     HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO PRESENCIAL  - PARA REGISTRO DE PREÇOS  nº 021-011

OBJETO:  PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS DE  TONERS , CARTUCHOS DE TINTA E  FITAS
PARA IMPRESSORA (CARTUCHOS E TONERS NÃO ORIGINAIS, MAIS OBRIGATORIAMENTE NOVOS DE 1ª
UTILIZAÇÃO) , PARA ATENDIMENTO DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, NOS MOLDES DO ANEXO
I.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  163.070,00
TIPO: Menor preço por item ;   DATA DO EVENTO: 01 de setembro de 2011.     HORÁRIO: 10:00 horas



SÃO JOSÉ
 09 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO I I  Nº 156

Terça - Feira

ANO II   Nº 156
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 09 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL    nº 022-011

OBJETO:  PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO MODELO VOYAGE 1.6 , CONFORTLINE,
COR PRETA, ANO/MODELO 2011/2012, COMBUSTPIVEL TOTAL FLEX, COM 04 PORTAS, AR
CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, CÂMBIO MANUAL, PARA ATENDIMENTO DO GABINETE DO
PREFEITO, NOS MOLDES DO ANEXO I
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  45.800,00
TIPO: Menor preço global ;   DATA DO EVENTO: 25 de agosto de 2011.     HORÁRIO: 15:00 horas

São José do Vale do Rio Preto, 04  de agosto de 2011.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO

EXTRATO DO CONTRATO Nº  2551

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 2551/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o Sr. Fernando Araujo Martins. FUNÇÃO: Médico, referência X; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses com
início em 14 de junho de 2011, findando-se em 13 de junho de 2012; VALOR: R$ 1.328,51 (um mil, trezentos e vinte e oito
reais e cinquenta e um centavos); DOTAÇÃO: 2006.101220202034-3.1.90.11-01 e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01;
DATA DE ASSINATURA: 14 de junho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002555

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00518/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o Sr. Ernani Scali da Silva, OBJETO:  locação de 01 (uma) sala comercial, situada na Rua Professora Maria Emília
Esteves, 123, caixa 02, neste Município;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e
duzentos reais) mensais; DOTAÇÃO: 3004.10.121.020.2.034-3.3.90.36; DATA DE ASSINATURA: 30 de junho de 2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2557
INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4423/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto

e a Sra. Nathalia Rezende Pinto Nunes, FUNÇÃO: Médica de Saúde da Família, Referência XV; PERÍODO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses com início em 01 de agosto de 2011, findando-se em 31 de julho de 2012; VALOR: R$
6.663,66 (seis mil, seiscentos e sessenta e três reais e sessenta e seis centavos); DOTAÇÃO: 2006.101220202.034-
3.1.90-11-01 e 04, C.R. 178 e 417 e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04, C.R. 175 e 418; DATA DE ASSINATURA: 01 de
agosto.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2558

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4425/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e a Sra. Samara Pereira Redondo, FUNÇÃO: Médica de Saúde da Família, Referência XV; PERÍODO DE VIGÊNCIA:
12 (doze) meses com início em 08 de agosto de 2011, findando-se em 07 de julho de 2012; VALOR: R$ 6.663,66 (seis mil,
seiscentos e sessenta e três reais e sessenta e seis centavos); DOTAÇÃO: 2006.101220202.034-3.1.90-11-01 e 04, C.R.
178 e 417 e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04, C.R. 175 e 418; DATA DE ASSINATURA: 08 de agosto.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração



ANO II  Nº 156
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  09 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 156
Terça- Feira

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DOS CONTRATOS nº 2512-A; 2512-B; 2512-C; 2512-E; 2512-F

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 4362/2011; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e OS Srs: VILMAR MARCIANO DA SILVA, LUCINEI DA SILVA ARAUJO, LUIS ANTÔNIO BATISTA
FERNANDES, ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA, MÁRCIO DIAS DA SILVA e RUBENS DE ARAÚJO CASTRO. OBJETO:
Prorrogar em 90 (noventa) dias, o previsto na CLÁUSULA QUARTA do referido Contrato, iniciando-se em 20 de julho
de 2011 e findando-se em 10 de novembro de 2011. Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e condições;
DATA DE ASSINATURA: 20 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DOS CONTRATOS nsº:

2512-AD, 2512-AH, 2512-AJ, 2512-AL, 2512-AO, 2512-AP, 2512-BA, 2512 AT, 2512-AV, 2512-AB, 2512-
AZ, 2512-AG, 2512-W, 2512-AA, 2512-AX, 2512AF- 2512-AN, 2512-AK, 2512-AU, 2512-AE, 2512-X, 2512-T,
2512-U, 2512-Q, 2512-S, 2512-N, 2512-Y, 2512-Z, 2512-AY, 2512-V

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 3835/11, 4362/11, 3165/11, 3168/11; PARTES: O Município de
São José do Vale do Rio Preto e os Srs (as): Amanda Rodrigues De Matos, Célis Maurício Teixeira Schwenck, Eliana
Oliveira Santos, Euza Ferreira Rozadinho, Lúcia Ester Do Nascimento, Lúcia Helena Teixeira Vianna, Maria Elaine Da
Silva, Maria Lúcia Valença Machado, Regiane Ferreira Faustino Silva, Rodrigo Lima Laureano, Sonia Medeiros Mello
Figueiredo, Carlos Augusto Berberich, Gabriel Schwenck Alves Filho, Lúcio Antônio S. Couto, Rosilda Félix Da Silva,
Antonieta Dos Santos, Jéssica Fernanda S. Cruz, Fernanda Pereira Da Silva Ptzer, Nezilda Machado, Ana Paula Santos
Paixão, Grasiela Dos Santos, Gedeone Alex De Oliveira Zimbrão, Joselaine Batista Da Silva, Juliana Da Silva Santos,
Magno Da Silva Custódio, Rodolfo Branco Dos Santos, Lilian Dos Santos Benevides Garrido, Stefani De Souza
Carvalho, Teresa Vaz De Medeiros, Maria Aparecida Branco Santos. OBJETO: Prorrogar em 90 (noventa) dias, o
previsto na CLÁUSULA SEGUNDA do referido Contrato, iniciando-se em 08 de julho de 2011 e findando-se em 07 de
outubro de 2011. Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 08 de
julho de 2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação no extrato do contrato nº 2551, do Sr. Fernando Araújo Martins,

ONDE SE LÊ:
Contrato nº 2523/11

...
LEIA-SE:

Contrato nº 1152/11

São José do Vale do Rio Preto, em 04 de agosto de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Adminsitração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação fica cancelada a corrigenda abaixo referente ao contrato nº 2551, do Sr.
Fernando Araujo Martins:



SÃO JOSÉ
 09 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5 ANO I I  Nº 156

Terça - Feira

ANO II   Nº 156
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 09 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA SEGUNDA:

(...) iniciando-se em xx de xxxx de 2011 e findando-se em xx de xxxx de 2012.

...

LEIA-SE:

(...) iniciando-se em 01 de julho de 2011 e findando-se em 31 de junho de 2012.

São José do Vale do Rio Preto, em 09 de agosto de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

 Por ter ocorrido erro de digitação no contrato  nº 2558, da Sra. Samara Pereira Redondo,

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA SEGUNDA:

São José do Vale do Rio Preto, 07 de agosto de 2011.
...

LEIA-SE:

OBJETO:

São José do Vale do Rio Preto, 08 de agosto de 2011.

São José do Vale do Rio Preto, em 02 de agosto de 2011.

Marcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

Atos da FHMST

LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
FHMST 007/2011

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA



ANO II  Nº 156
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  09 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 156

Terça- Feira

São Jose do vale do rio preto, em 08 de agosto de 2011.

ABELARDO L. P. GOMES
Pregoeiro


